Pet. Lomb., *II Sent.*, Dist. 12, cap. 3.2 (ed. Brady, 1971, p. 385, lines 18–20, 22–23 — p. 386, lines 1–4, 6–8):

Quam nomine *terrae*, ut ait Augustinus, *Contra Manichaeos*, ideo appellavit Moyses, «quia terra inter omnia elementa minus est speciosa». ... **Eandem etiam vocat abyssum dicens: *Et tenebrae erant super faciem abyssi, quia confusa erat et commixta, specie distincta carens.*** «Eadem etiam materia informis dicta est *aqua*, super quam *ferebatur spiritus Domini*, sicut superfertur **fabricandis rebus voluntas artificis**» «quia subiacebat bonae voluntati Creatoris quod formandum perficiendumque inchoaverat». ... **Haec ideo dicta est *aqua*, quia omnia quae in terra nascuntur, sive animalia, sive arbores vel herbae et similia, ab humore incipiunt formari atque nutriri.**

There is repetition here sufficient to recognize immediately the parentage of the *Versio primitiva*, as in the first passage highlighted in bold, where the Lombard changed only a word here and there but not the syntax: “Quam” to “Eandem,” “appellavit” to “vocat,” “quia” to “sed,” etc. Yet there is also refinement of wording, as in the next phrase, when the Lombard substituted “specie distincta carens” for “non habens distinctas species” or as in his substitution of “fabricandis rebus voluntas artificis” for his earlier “voluntas artificis super rebus faciendis.”

Instances like the latter help us to see the progression from the Lombard's initial paraphrasing of his source, in this case an interlinear gloss taken from the biblical Gloss (Biblical Glossa, Glossa interlinearis in Gen. 1.2 (Valenciennes 19, fol. 2v^b): “*ET SPIRITUS DOMINI FEREBATUR SUPER AQUAS Sicut sapientia artificis superfertur faciendo operi*”), to his later expression of the same idea. Indeed, comparison of passages in which the Lombard is expressing the same idea reveals the growing precision of his teaching over time. Thus, he starts in the *Versio primitiva* with the phrase — “Haec quippe aqua appellatur, quia omnia haec terrena crescentia ab aqua id est ab humida incipiunt nasci et formari” — which becomes a more expansive and specific statement of the same: “Haec ideo dicta est *aqua*, quia omnia quae in terra nascuntur, sive animalia, sive arbores vel herbae et similia, ab humore incipiunt formari atque nutriri.”

As one might expect, the Lombard not infrequently reorganized material over time, as in the next part of this chapter:

Et tunc erant *TENEBRAE* id est lucis absentia. Nihil enim sunt tenebrae quas sola lucis absentia facit, sicut silentium omnis sonitus exterminatio, et loci inanitas est absentia omnis corporis. Sed quia *TENEBRAE* dupliciter dicuntur vel distinguuntur, Augustinus pro absentia lucis hoc nomen [L230, fol. Iv] intellexit. Ubi autem dicit, *benedicite, lux et tenebrae, Domine*,¹³ ibi accipitur pro aëris obscura qualitate. *TENEBRAE ERANT SUPER FACIEM ABYSSI*, quia nondum lux erat, quae postea primo die formata est.

¹³ Dan. 3:72.

Pet. Lomb., *II Sent.*, Dist. 12, cap. 3.3 (ed. Brady, 1971, p. 386, lines 16–21):

Et tunc erant tenebrae, id est lucis absentia. Augustinus: Non enim tenebrae aliquid sunt, sed ipsa lucis absentia. Sicut silentium non aliqua res est, sed ubi sonus non est, silentium dicitur. Et nuditas non aliqua res est, sed in corpore ubi tegumentum non est, nuditas dicitur. Sicut et inanitas non est aliquid, sed inanis dicitur esse locus, ubi non est corpus, et inanitas absentia corporis.

He uses here many of the same words and phrases but changes the order, moving Augustine's discussion of darkness as a privative to earlier in his treatment and expanding, in the final sentence, what had been a concise adaptation ("et loci inanitas est absentia omnis corporis") of a passage from the biblical Gloss (Biblical Glossa, Glossa marginalis Bedae attributa in Gen. 2.17, Valenciennes 19, fol. 14r^b.1: "*De ligno autem scientiae boni et malae ne comedas. ... Sed ex contrariis contraria noscuntur, ut ex plenitudine inanitas et auditum de silentio iudicamus.*"), into a more forceful and complete closing statement based upon the same ("Sicut et inanitas non est aliquid, sed inanis dicitur esse locus, ubi non est corpus, et inanitas absentia corporis").

In the next chapter of the *Versio primitiva*, the Lombard treated in concise fashion two questions: why the primordial matter is called unformed in the opening line of Genesis and where it was. He dealt with the first question in one sentence, before posing the second question and dealing with it expeditiously, as we see in reading through this brief chapter:

Pet. Lomb., *I Sent.*, *Versio primitiva* (Lincoln MS 230, fol. 1v):

Quare illa materia dicitur informis et ubi subsisterit aequaliter.

Illa materia dicta est nondum formata, non quia omnino esset sine forma — omne enim corporeum aliquam habet formam — sed quia non distinctam et apertam habebat formam qualem modo videmus. Si quaeritur ubi substitueret tunc illa informis materia, dicimus ubi nunc. Illud terrenum elementum in medio positum erat caeteris circumquaque in medio cuiusdam nebulae oppansis, ut apparere non posset erantque in altum extensa in quantum nunc finitas corporae naturae pertingit. Pars spissior inferius, levior et subtilior superius existebat. De quo superiori aëre putant quidam aquas quae super firmamentum sunt creatas fuisse.

Why that matter is called unformed and where it subsisted equally.

That matter was called not yet formed, not because it was altogether without form — for every bodily thing has a certain form — but because it did not have a clear and distinct form such as we now see. If the question is raised where that unformed matter then subsisted, we say where it is now. That earthly element had been placed in the middle of the others spread around it on all sides in the middle of a certain cloud, so that it could not appear, and the others were extended into the upper atmosphere to the full extent that the finitude of corporeal nature now stretches. The thicker part emerged lower, the lighter and subtler part higher. From which higher part of the upper atmosphere certain thinkers suppose that the waters that are above the firmament had been created.